平成 25年 8月 10日

関係各位

愛媛県バスケットボール協会

指 導 者 育 成 部

平成 25年度 JBA公認（D級・ E-1級・Ｅ-2級）コーチ（新規）養成講習会開催のご案内

JBA 公認（D 級・ E-1 級・Ｅ-2 級）コーチ資格取得（新規）希望される方は，標記の講習会を開催

いたしますので，下記の要領にて受講申込書をご提出下さい。

１．開催期日・場所

【D級コーチ取得希望の方】

①  9月 23日(月) 9：30～17：00 新居浜工業高等専門学校

② 10月 20日(日) 9：00～17：00 中予地区

③ 11月 24日(日) 9：00～17：00 東予地区

④ 12月 15日(日) 9：00～17：00 中予地区

⑤  2月  2日(日) 9：00～17：00 東予地区

※ 2日目以降の開催期日・場所は調整中ですので，決まり次第お知らせいたします。

【E-1級級コーチ取得希望の方】

 ①   9月 23日(月) 9：30～17：00 新居浜工業高等専門学校

②  10月 20日(日) 9：00～17：00 中予地区

※ 2日目の開催期日・場所は調整中ですので，決まり次第お知らせいたします。

【Ｅ-2級コーチ取得希望の方】

 9月 23日(月) 9：30～17：00 新居浜工業高等専門学校

２．講習時間

【D級コーチ】

・基礎理論（１～３）  ６時間（集合講習）

・基礎理論（４～８） １０時間（レポート提出）

・実  技（１～４）  ８時間（集合講習）

・指導実習（１～８） １６時間（集合講習）     合計４０時間

【E-1級コーチ】

・基礎理論（１～３）  ６時間（集合講習）

・実  技（１～４）  ８時間（集合講習）     合計１４時間

【E-2級コーチ】

・基礎理論（１～３）  ６時間（集合講習）     合計 ６ 時間

３．受講申し込み

別紙の JBA公認コーチ受講申込書を愛媛県バスケットボール協会指導者育成担当（水崎）まで郵送，

E メールもしくは FAXにてご提出下さい。申し込み締め切りは，9月 10日(火) 17:00 とします。

４．受講申込書提出先

愛媛県バスケットボール協会指導者育成部  水崎 一良（弓削商船高等専門学校）

〒794-2593 愛媛県越智郡上島町弓削下弓削 1000番地

TEL&FAX： ０８９７－７７－４６６６

E メ ー ル： mizusaki@gen.yuge.ac.jp

５．受講料

【D級コーチ】  １４，７００円

【E-1級コーチ】  ５，０００円

【E-2級コーチ】  ２，０００円

６．その他

① C級コーチ取得希望の方は， JBA公認D級コーチ取得済み，もしくはJBA公認D級コーチ養成講

習会受講中に，以下の講座を受講し，各都道府県体育協会を通じて手続きを行えば，日本体育協会

バスケットボール指導員となり，JBA公認C-2級コーチとなります。

（1）NHK学園生涯学習通信講座 スポーツリーダー養成講座

（2）スポーツリーダー養成集合講習会コース

（3）スポーツ少年団認定員養成講習会

② ご不明な点があれば，指導者育成担当（水崎）までお問い合わせ下さい。

③ 「JBA公認コーチ」ライセンスの概要については，JBA公式サイトに掲載されています。

 別 紙

平成２５年度 愛媛県バスケットボール協会 ＪＢＡ公認コーチ養成講習会

受  講  申  込  書

受講する級：    Ｄ級 ・ Ｅ－１級 ・ Ｅ－２級     ※一つを選んで○を付ける

氏   名：                                          （ 男 ・ 女 ）

生年月日：     昭和  ・  平成     年（１９   年）   月   日   （     ）歳

所属連盟：  （ 1.実業団 2.クラブ 3.教員 4.大学 5.高専 6.高校 7.中学 8.ミニ 9.車椅子 10.家庭婦人 ）

※一つを選んで○を付ける

所属チーム：                                        （ 男 ・ 女 ）

勤務先：

ＴＥＬ：                     ＦＡＸ：

自宅住所：  〒

ＴＥＬ：                     ＦＡＸ：

携帯電話：

Ｅ-mail：

講習会当日にテキスト購入を：  する ・ しない   ※ 2，940円で販売 （個人での事前購入も可）

2011 年 6 月 10日

各位

財団法人日本バスケットボール協会

「コーチライセンス制度改定のお知らせ」

時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より当協会の活動にご理解、ご協力を賜りまして厚く御礼

申し上げます。

さて、日本バスケットボール協会（JBA）では世界に通じるナショナルチームの育成とさらなるバスケットボール競

技の普及・発展および現状の様々な課題や問題点の解決を目指し、コーチライセンス制度の改定を行うことにな

りました。2011年4月（平成23年度）以降、段階的に導入・施行し、全ての指導者にライセンスを取得していた

だくことを目標に 5 年計画で取り組んでいきます。コーチライセンス制度の概要は、別紙にてお知らせしますので

ご確認ください。

［添付資料］

・ コーチライセンス制度 概要

①コーチライセンス制度全体像

現行制度ではJBAが認定する「JBA公認コーチ」と日本体育協会ならびにJBAが認定する「上級コーチ」「コーチ」

「上級指導員」「指導員」が並列して存在しており、それによって誤解や混乱が生じていた部分がありますが、改

定後の制度では資格の呼称を変更し、全体を一本化してよりわかりやすいシステムとします。

また、JBA公認D級コーチの内容を分割し、半日または2日で取得できるJBA公認E-2級コーチ、JBA公認E-1

級コーチを新設いたします。（2012 年度より養成開始予定）

②コーチライセンス制度細目一覧

ライセンス制度の細目は以下の通りです。

共通 Ⅳ■集合22h＋□通信18h
専門 ●集合20h＋○通信20h

共通Ⅲ ■集合33h＋□通信49.5h
専門 ●集合40h＋○通信20h

共通 Ⅱ■集合7h＋□通信28h
専門 ●集合16h＋○通信4h

共通Ⅰ □通信35h

専門 ●集合16h＋○通信10h

専門 ●集合8h

専門 ●集合6h
↑■：共通科目集合講習

□：共通科目通信教育（自宅学習）
●：専門科目集合講習
○：専門科目通信教育（自宅学習）

JBA公認E-2級コーチ JBA公認E-1級コーチ JBA公認D級コーチ JBA公認C‐2級コーチ JBA公認C‐1級コーチ JBA公認B級コーチ JBA公認A級コーチ JBA公認S級コーチ

日体協資格との連動 ‐ ‐ ‐ (指導員) (上級指導員) (コーチ) (上級コーチ) ‐

講習会開催主体 都道府県 都道府県 都道府県 都道府県 都道府県 JBA JBA JBA

開催頻度 年1回以上 年1回以上 年1回以上 年1回以上
年2回以上

(日体協＋JBA独自) 3年に1回

専門科目講習時間 6h 14h
40h

(集合30h＋通信10h)
40h

(集合30h＋通信10h)
20h

（集合16h＋通信4h）
60h

(集合40h＋通信20h)
40h

(集合20h＋通信20h)

受講料(専門) 2,000\ 5,000\ 14,700\ 14,700\ 20,000\ 16,800\

受講料(共通) 21,000\ 18,900\ 27,300\

受講料(合計) 2,000\ 5,000\ 14,700\ 35,700\ 38,900\ 44,100\ -\

初回事務手数料 1,000\ 1,000\ - - - - -

登録料／年(日体協分含む) -\ -\ 3,000\ 4,000\ 4,000\ 5,000\ 6,000\

受講有効期間（保留措置） 1年 1年 4年 4年 4年 4年 4年

義務研修 不要 不要 2ポイント 2ポイント 2ポイント 2ポイント 2ポイント

資格有効期間 永年
4年

（自動失効/更新なし）
1年 1年 1年 1年 1年

受講条件
16歳以上
(高校生可)

18歳以上
(高校生不可)

18歳以上
(高校生不可)

18歳以上
(高校生不可)

18歳以上
(高校生不可)

C級保有者
22歳以上

B級保有者
30歳以上

今年度以降の
新規養成は行
わない。
現取得者に
は、5年以内に
「JBA公認B級
コーチ」の取得
を推進する。 今

後
検
討

今
後
検
討

コーチライセンス制度 概要①

③大会レベルと適用範囲

公式戦をレベル分けし、レベル別に必要資格の基準を定めます。

ベンチで指揮をとる（スコアシートにサインする）コーチは必要資格を保有していることとします。

＊大会のレベル分けについては、各連盟や関係団体と今後調整し、最終決定する。

④段階的施行

2011 年度より一部改定を行い、2015 年に完全施行を目指して段階的に施行していきます。

⑤リフレッシュ研修

2011年度以降リフレッシュ研修をポイント制とし、JBA公認 D級コーチ以上の資格については、更新のための必

須内容としてポイントの取得を義務付けます。また、リフレッシュ研修の受講管理は TeamJBA にて行います。

［必要ポイント数］ ： 2 ポイント

［ポイント基準］ ： （1） 1．5時間の講習会 ： 1ポイント

（2） 3時間の講習会 ： 2ポイント

（3） JBA 又は都道府県協会が指定する試合観戦及びレポート提出 ： 1ポイント

コーチライセンス制度 概要②

※詳細の内容は JBA公式サイトで順次公開いたしますのでそちらをご確認ください。

また、今後関係団体等との調整等により、一部内容に変更が生じる場合もありますので予めご了承願います。